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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce bylo provést ocenění nemovitosti cenou zjištěnou

a cenou obvyklou se zaměřením na náročnost získání podkladů a informací

potřebných pro oceňování.

V teoretické části jsem popsal základní terminologii pro oceňování

nemovitostí a uvedl podrobný výčet podkladů pro oceňování.

V praktické části jsem vyhotovil kompletní znalecký posudek v programu

Delta-NEM a k jeho dílčím částem jsem uvedl možnosti, kde lze získávat informace

k jeho tvorbě.

Klíčové slova

Podklady, oceňování nemovitostí, rodinný dům Rounek, znalecký posudek

Abstract

The aim of my diploma thesis was to evaluate the real estate valued by the

price and the usual price with the focus on the difficulty of obtaining the documents

and information needed for valuation.

In the theoretical part, I described the basic terminology for real estate

valuation and provided a detailed list of the valuation documents.

In the practical part, I made a complete expert report in the Delta-NEM

program, and to its sub-sections I presented the possibilities for obtaining

information about its creation.

Keywords

Documents, valuation of real estate, family house Rounek, expert opinion
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Analýza informací potřebných pro ocenění

nemovité věci“. Hlavní náplní této práce tedy bude komplexní rozbor dostupných

podkladů pro ocenění nemovité věci.

Téma diplomové práce jsem si vybral z několika důvodů. Hlavním důvodem

byl zájem o celkové odvětví oceňování nemovitostí. Dle mého názoru je bydlení jako

takové nedílnou součástí každého člověka. Jako absolvent střední školy stavební si

myslím, že oceňování a stavitelství spolu úzce souvisí. Jsem tedy rád, že si mohu

rozšířit znalosti i v tomto rozsáhlém oboru.

Dalším důvodem je, že ač nejsem soudním znalcem ani odhadcem v oboru

oceňování nemovitostí, přicházím s touto problematikou do styku jak v pracovním,

tak v osobním životě stále častěji. Nejedná se totiž pouze o stanovení kupní ceny, jak

si mnozí myslí. Vzhledem k faktu, že jde o propojení oborů práva, ekonomie a

stavitelství mají znalecké posudky velice široké spektrum uplatnění. Využívají je

finanční úřady, bankovní domy, notáři, exekutorské úřady a insolvenční správci.

Jedná se tedy o velice praktickou disciplínu, ve které bych se rád orientoval. Tato

práce by tedy měla být pro mě samotného i pro její čtenáře teoretickým, ale

především praktickým přínosem.

Cílem mé práce je vyhotovit kompletní znalecký posudek metodou

nákladovou a porovnávací se zaměřením na sběr údajů a dat z možných veřejně

dostupných i neveřejných podkladů. V teoretické části provedu seznámení s

nezbytnými základními pojmy, metodami, definicemi a nejčastějšími podklady.

V části praktické na konkrétním posudku uvedu v jednotlivých částech veškeré

možnosti využití podkladů a informací, posoudím jejich relevantnost a obtížnost

sehnání a upřesním, které z uvedených zdrojů jsou dostupné široké veřejnosti.
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2. Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Nemovitost

Nemovitosti jsou definovány jako pozemky či stavby, které jsou pevným

základem spojeny se zemí. Věci nespadající do této definice jsou věci movité. Tuto

definici upravuje občanský zákoník č. 40/1964 Sb. Jedná se tedy o objekt, který se

nedá přemístit (Heralová, 2008).

2.1.2 Pozemek

Pozemek je částí zemského povrchu, kterou od sousedních částí odděluje

hranice územní jednotky, hranice katastrálního území, hranice držby, hranice

vlastnická, hranice druhů pozemků. Je možné pozemek zrušit a sloučit s jiným

pozemkem, rozdělit nebo lze změnit jeho hranice a parcelní číslo (Zákon č. 183/2006

Sb.).

2.1.3 Parcela

Parcela je druhem pozemku, který má polohové a geometrické určení, je mu

přiděleno parcelní číslo a je zobrazen v katastrální mapě (Heřman, 2005). Výměra

parcel se určuje jako plošný obsah průmětu pozemku do zobrazovací roviny.

Jednotkou jsou plošné metrické jednotky zaokrouhlené na celé metry. U parcely je

uvedeno parcelní číslo, název obce a katastrální území, v němž se nachází. Je uveden

i druh pozemku, který je důležitý pro ocenění (Kulil, 2012).

2.1.4 Stavba

Stavba je definována jako veškerá stavební díla, která vznikají stavebními

nebo montážními technologiemi. Při vzniku se nehledí na použité stavební výrobky,

materiály a konstrukce, stavebně technické provedení, na dobu trvání a účel využití.

Dočasnou stavbou se rozumí stavba, u které je stavebním úřadem omezena doba

jejího trvání. Výrobek, který pní funkci stavby je také považován za stavbu. Stavby,

sloužící k reklamním účelům, jsou stavby pro reklamu (Zákon č. 183/2006 Sb.).

2.1.5 Budova

Budova je katastrálním zákonem definována jako nadzemní stavba, která je

spojena pevným základem se zemí. Je prostorově soustředěna a převážně uzavřena

obvodovými stěnami a střešní konstrukcí (Zákon č. 256/2013 Sb.).
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2.1.6 Rodinný dům

Rodinný dům je stavba, která vnitřní dispozicí splňuje podmínky

k rodinnému bydlení. Více než polovina podlahové plochy musí být určena k bydlení

(Bradáč, 2004).

2.1.7 Byt

Za byt je považována místnost nebo soubor místností, které jsou určeny

stavebním úřadem k bydlení. Jedná se o rozhodnutí stavebního úřadu o využívání

k účelu bydlení (Zákon č. 72/1994 Sb.).

2.1.8 Bytový dům

Za bytový dům se považuje takový, ve kterém převládá nadpoloviční většina

podlahové plochy k bydlení (Vyhláška č. 501/2006 Sb.).

2.1.9 Příslušenství nemovitosti

Jedná se o veškeré věci ve vlastnictví vlastníka hlavní věcí za účelem

využívání s hlavní věcí (Zákon č. 89/2012 Sb.).

2.2 Cena

Cena je pojem, který se využívá pro částku za službu či zboží. Služba či zboží

může být nabízená, požadovaná či skutečně zaplacená. Cena nebo zaplacená částka

nemusí být veřejná, ale stává se faktem z minulosti (Bradáč, 2009).

Existují dva faktory, představující indikátory mezi poptávkou a nabídkou na

trzích. Těmto faktorům se říká trh práce a trh nemovitosti (Viturka, 2010).

2.2.1 Cena zjištěná

Jedná se o administrativní cenu. Řídí se dle cenového předpisu zákona č.

151/1997 Sb. a vyhlášky č. 441/2013 Sb. tohoto zákonu. Z ceny zjištěné se většinou

počítá základ daně z převodu nemovitostí. Může z ní být zjištěn i honorář notáře při

dědickém řízení (Hálek, 2009).

2.2.2 Cena pořizovací

Cena pořizovací je vyjádřena hodnotou zboží v době jeho nákupu při

nulovém opotřebení. U staveb se jedná o cenu novostavby (Bradáč, 2009).
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2.2.3 Cena obvyklá

Obvyklou cenou se rozumí cena, které bylo v obvyklém styku v tuzemsku ke

dni ocenění dosaženo při prodeji stejného nebo podobného majetku. Do této ceny se

nezapočítá zvláštní obliba vlastníka, osobní poměry kupujících a prodávajících a

okolní tržní vlivy. Může se jednat například nepříznivé situace prodávajících a

kupujících, majetkové a rodinné vztahy. Ostatní faktory, které cenu mohou ovlivnit,

se do ceny počítají (Zákon č. 151/1997 Sb.).

2.2.4 Cena reprodukční

Cena, za kterou by bylo možno stejnou nebo porovnatelnou novou věc pořídit

v době ocenění, bez odpočtu opotřebení.

Zjišťuje se u staveb složitým položkovým rozpočtem nebo s pomocí

agregovaných položek. Nejčastější je však metoda za pomoci technicko-

hospodářských ukazatelů. Jde o jednotkové ceny za 1 m3 obestavěného prostoru a 1

m2 zastavěné plochy (Bradáč, 2009).

2.3 Hodnota

Od pojmu cena je nezbytné odlišit pojem hodnota. Tyto dva pojmy bývají

často zaměňovány. Hodnota nevyjadřuje částku skutečně zaplacenou, požadovanou

či nabízenou. Jedná se o ekonomickou kategorii, která vyjadřuje finanční vztah mezi

zbožím a službami, které lze koupit na jedné straně s kupujícím a druhé straně

s prodávajícím. V podstatě se jedná o odhad, který vyjadřuje užitek či prospěch


[…]


nehospodárná

Voda: dálkový vodovod

Elektřina: 120V, 230V, 400V

Plyn: plynovod, individuální

Kanalizace: veřejná kanalizace

Parkování: parkovací stání

Oplocení: ano

Doprava: silnice

Příslušenství: balkón, sklep, zahrada, garáž
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Dům 4+kk, Jihlava

Kód nabídky: W81-450169@17

I

DNES-450169@15

450169@6

MoniT-ID: 31B598

Nabídková cena: 4 300 000,– Kč vč. DPH

včetně provize

Adresa: Jihlava - Zborná, okres Jihlava

Obec: Jihlava Číslo obce: 586846

Počet obyvatel: 51 814

Okres: Jihlava Kraj: Vysočina

Popis:

Prodej, rodinný dům 4+kk, Jihlava - Zborná Prodej dvoupodlažního rodinného

domu s garáží, zahradou a bazénem v obci Zborná. Pozemek o CP 535 m2. Dům je

vytápěn ústředním topením napojeným na kotel na dřevoplyn a akumuláční nádrž.

Nízké provozní náklady, na zahradě je vrtaná studna a u domu garážové stání pro 3

automobily. Plynová přípojka v domě, hypotéku zařídíme.Počet pokojů: 7Počet

stání: 5

Celková plocha: 250 m2

Zastavěná plocha: 139 m2

Užitná plocha: 200 m2

Plocha pozemku: 535 m2

Plocha sklepa: 80 m2

Umístění nemovitosti: klidná část obce

Druh nemovitosti: rodinný dům

Typ domu: patrový

Umístění domu: samostatný

Druh konstrukce: cihlová
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Stav objektu: dobrý

Objekt je zařízen: ano

Rok výstavby: 1996

Počet nadzemních podlaží: 2

Počet podzemních podlaží: 1

Počet místností: 7

Druh vlastnictví: osobní

Třída energetické náročnosti budovy: Třída G - Mimořádně

nehospodárná

Voda: dálkový vodovod, místní zdroj

Elektřina: 230V

Plyn: plynovod

Kanalizace: septik, veřejná kanalizace

Parkování: parkovací stání, garážové stání

Oplocení: ano

Doprava: autobus

Příslušenství: balkón, sklep, zahrada, garáž

Dům 5+1, Šimanov

Kód nabídky: 421147@6

W81-403516@17

I

DNES-403516@15

403516@6

MoniT-ID: 2AB4D4

Nabídková cena: 2 120 000,– Kč vč. DPH

včetně provize

Adresa: Šimanov (okres Jihlava)

Obec: Šimanov Číslo obce: 588008

Počet obyvatel: 173
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Okres: Jihlava Kraj: Vysočina

Popis:

Prodej rodinného domu v Šimanově u Jihlavy. V přízemí obývací pokoj s

kuchyňským koutem, ložnice, koupelna, v patře dva pokoje a podkrovní prostory,

které slouží jako půda. Přistavena prostorná dílna s kanceláří a skladové prostory.

Velká okrasná zahrada, na pozemku možnost výstavby dalšího domu.

Celková plocha: 170 m2

Zastavěná plocha: 176 m2

Užitná plocha: 160 m2

Plocha pozemku: 1 593 m2

Plocha sklepa: 30 m2

Umístění nemovitosti: okraj obce

Druh nemovitosti: rodinný dům

Typ domu: patrový

Umístění domu: samostatný

Druh konstrukce: cihlová

Stav objektu: dobrý

Objekt je zařízen: částečně

Rok výstavby: 1986

Rok rekonstrukce: 1995

Počet nadzemních podlaží: 2

Počet podzemních podlaží: 1

Počet místností: 6

Druh vlastnictví: obecní

Voda: dálkový vodovod, místní zdroj

Elektřina: 230V, 400V

Kanalizace: veřejná kanalizace

Parkování: parkovací stání

Doprava: silnice

Příslušenství: lodžie, sklep, garáž, dvojgaráž
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Seznam porovnávaných objektů:

Název Výchozí cena

(VC)

Množství

(M)

Kmísta Krušnosti Kvybavenosti Kdostupnosti Kpříslušenství Jednotková

cena (JC)

Váha (V)

Dům, Řásná 3 220 000,–

Kč

131,00 m2

0,98 0,98 1,02 0,98 0,98 23 125,39 Kč 1,0

Dům 4+1, Zbilidy 1 690 000,–

Kč

120,00 m2

0,96 0,98 1,02 0,98 0,98 12 979,41 Kč 1,0

Dům 4+kk, Jihlava 4 300 000,–

Kč

200,00 m2

0,98 0,94 1,04 1,06 0,99 21 615,57 Kč 1,0

Dům 5+1, Šimanov 2 120 000,–

Kč

160,00 m2

0,97 0,98 1,02 1,04 1,02 13 628,48 Kč 1,0

kde JC = (VC / M) × (Kmísta × Krušnosti × Kvybavenosti × Kdostupnosti × Kpříslušenství)

Minimální jednotková cena za m2: 12 979,41 Kč

Průměrná jednotková cena za m2 ( (JC × V) / V): 17 837,21 Kč

Maximální jednotková cena za m2: 23 125,39 Kč

Stanovení porovnávací hodnoty:

Stanovená jednotková cena za m2: 17 837,21 Kč

Jednotkové množství: × 172,00 m2

Porovnávací hodnota: = 3 068 000,12 Kč

Výsledná porovnávací hodnota: 3 068 000,– Kč
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C. Rekapitulace

Ceny podle cenového předpisu

Cena objektů 1 024 680,–

Kč

Cena pozemků 757 770,– Kč

Celková cena podle cenového předpisu 1 782 450,–

Kč

Cena zjištěná porovnávacím způsobem 3 068 000,–

Kč

Obvyklá (obecná, tržní) cena podle odborného odhadu znalce

3 070 000,– Kč

Cena slovy: třimilionysedmdesáttisíc Kč