## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Analýza informací potřebných pro ocenění nemovité věci
<b>Student:</b> Bc. Štěpán Hrubý
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Denisa Pěkná
<b>Oponent:</b> Mgr. Kateřina Remsová, Ph. D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Právnická fakulta Masarykovi univerzity

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Za jakých podmínek se oceňuje výnosovou metodou?

Které další programy se mohou využít pro oceňování nemovitostí?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBŘE**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

7.5.2018

Podpis oponenta

*Remsová*